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Uroczysty apel z okazji  
rocznicy uchwalenia Konstytucji 3 Maja 

„Dla setek młodych ludzi to jedna z wielu nic nieznaczących uroczystości. 

Dziś na początku kolejnego tysiąclecia, żyjąc w zwariowanym tempie, negujemy wszelkie wartości, odrzu-

camy jakiekolwiek formy czczenia przeszłości, wysuwając na plan pierwszy życie teraźniejszością. Buntuje-

my się, więc przeciwko pompatycznym i górnolotnym słowom. Nudzą nas wiece, uroczystości, apele, rocz-

nice, święta. Ale czy tak musi i powinno być? Przecież naród, który nie zna swojej przeszłości, umiera i nie 

buduje przyszłości. Dlaczego więc czcimy 3 Maja…..?” 

Dnia 28 kwietnia 2023r. w naszej szkole odbył się uroczysty apel z okazji rocznicy uchwalenia Konstytucji 

3 Maja.  Aby upamiętnić ten doniosły fakt w historii Polski, klasa 2a i 6a  pod opieką pani Anny Olszań-

skiej i Aleksandry Kupnickiej, przygotowała montaż słowno-muzyczny przy wsparciu klasy 5b o patrio-

tycznej wymowie. Apel rozpoczęto wprowadzeniem sztandaru oraz odśpiewaniem hymnu państwowego. 

Zaprezentowano także historię konstytucji. Było to również okazją do przypomnienia uczniom ważnych 

faktów z historii Polski. Nie zabrakło także odświętnych strojów i wyeksponowania symboli narodowych. 
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Międzynarodowe święto klasy robotniczej, obchodzone od 
1890 corocznie 1 maja. W Polsce Święto Pracy jest świętem 
państwowym od 1950. 

Święto wprowadziła w 1889 II Międzynarodówka dla upa-
miętnienia wydarzeń z pierwszych dni maja 1886 
w Chicago, w Stanach Zjednoczo-
nych podczas strajku będącego częścią ogólnokrajowej kam-
panii na rzecz wprowadzenia 8-godzinnego dnia pracy.  

Święto pracy zostało ustanowione w 1889 roku. Mało osób jednak zna historię okoliczności, w jakich zro-
dziła się idea odpoczynku 1 maja.   

Od 1950 roku, Polacy z dużym rozmachem przygotowywali się do obchodów tego wydarzenia. Święto pra-
cy było symbolem pamięci o klasie robotniczej, która walczyła bez względu na konsekwencje z nieuczci-
wymi praktykami i wykorzystywaniem pracowników. W okresie PRL-u, w Polsce wydarzenie było plano-
wane przez władze kraju. Polacy byli zmuszani do udziału w wydarzeniu i w trakcie głoszono hasła poli-
tyczne, jak i przekonywano do zmiany ideologii. Święto Pracy współcześnie jest także traktowane jako 
symbol PRL-u i zachodzących w nim zmian.  

Święto pracy dla Polaków jest ważne, ale głównie ze względu na 
możliwość odpoczynku od pracy i codziennych obowiązków. To 
jeden z tych dni, w którym można wybrać w beztroską podróż i 
połączyć ją z dłuższym weekendem, czyli obchodami 3 maja. 
Warto jednak zastanowić się czasem, gdy planujemy pierwszoma-
jowy wyjazd, że możliwość świętowania zawdzięczamy osobom, 
które ciężko pracowały i walczyły właśnie o taką możliwość.  

Święto pracy pozornie wydaje się przyjemne, ale niesie ze sobą krwawą historię pełną zmian. Dziś, pra-
cownicy umysłowi, jak i fizyczni mają zdecydowanie lepsze warunki pracy i traktowani są nierzadko jako 
fundamentalny filar działania dużych firm. W 2 ostatnich latach, przez szerzącą się epidemię koronawirusa, 
wiele osób zrozumiało, jak ważne jest celebrowanie czasu wolnego z bliskimi i możliwość pracy z ludźmi, 
którzy doceniają nasze umiejętności. 
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Dzień Flagi  
Rzeczypospolitej Polskiej 

Polskie święto wprowadzone na mocy ustawy z 20 lutego 2004, obchodzone między świętami 1 
maja (zwanym Świętem Pracy) i 3 maja (Świętem Narodowym 3 Maja). 2 maja nie jest dniem wol-
nym od pracy, jednak wielu Polaków bierze w ten dzień urlop, ze względu na to, że ta data jest je-
dyną w kalendarzu występującą pomiędzy dwoma dniami wolnymi od pracy. 

Tego samego dnia obchodzony jest Dzień Polonii i Polaków za Granicą. 

5 października 2003 do laski marszałkowskiej wpłynął poselski projekt (autorstwa posła Edwarda 
Płonki) zmiany ustawy o godle, barwach i hymnie RP, ustanawiający m.in. Dzień Flagi RP. Co 
wynika z uzasadnienia ustawy wprowadzającej święto, wybór dnia 2 maja nie był przypadkowy – 
chodziło o dzień, w którym Polakom towarzyszą refleksje o szczytnych kartach historii Polski, 
wypełnienie wolnego dnia pomiędzy świętami narodowymi, oraz podkreślenie obcho-
dów Światowego Dnia Polonii. Pomysłodawcą ustanowienia święta był dziennikarz Andrzej Za-
porowski. 

W toku prac legislacyjnych Senat RP w uchwale z dnia 12 lutego 2004 zaproponował poprawki 
m.in. zastąpić Dzień Flagi RP Dniem Orła Białego, uznając godło za naczelne spośród symboli 
RP. Ostatecznie Sejm odrzucił poprawkę i 20 lutego 2004 ustanowił Dzień Flagi Rzeczypospolitej 
Polskiej. 
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Jak powstała Konstytucja ?  

W 1788 roku obrady w Warszawie rozpoczął Sejm Wiel-
ki, który trwał 4 lata. Podczas tych długich obrad uchwa-
lono wiele ważnych praw. Jednak najważniejszym osią-
gnięciem było powstanie w 1791 roku Konstytucji 3 Ma-
ja, która miała odmienić kraj i sprawić, że będzie silny i 
nowoczesny  
 
Konstytucję 3 Maja uchwalono używając pewnego pod-
stępu. Wykorzystano fakt, że większość posłów wiosną 1791 roku wyjechała na święta wielkanocne. Na 5 
maja postanowiono zwołać nagłe posiedzenie, licząc na to, że część przeciwników Konstytucji po prostu 
nie przyjedzie. Sprawa się wydała i dlatego przesunięto to wydarzenie o dwa dni – na 3 maja. Dzień wcze-
śniej 83 spiskowców spotkało się razem i umówiło, że następnego dnia będą popierać Konstytucję.  
 
Dnia 3 maja król, senat i posłowie zebrali się w Zamku Królewskim w Warszawie. Dookoła Zamku zgro-
madziło się też wielu zwolenników Konstytucji, w tym mieszczanie oraz oddziały wojskowe. Obrady sej-
mowe były bardzo burzliwe i niełatwe. W pewnym momencie król siedzący na tronie podniósł rękę na 
znak, że chce coś powiedzieć. Ktoś wtedy zakrzyknął: „Król zaprzysiągł Konstytucję!” Wszyscy krzyknęli: 
„Wiwat!”, wstali z miejsc i ruszyli do pobliskiego Kościoła św. Jana, by przysiąc na tę Konstytucję. Lud 
zgromadzony na ulicach Warszawy przyjął wiadomość o ogłoszeniu nowego dokumentu niezwykle entu-
zjastycznie.  

Konstytucja 3 Maja jest drugą na świecie 
i pierwszą w Europie ustawą zasadniczą wprowadzającą za-
sadę trójpodziału władzy. W skład Ustawy Rządowej wcho-
dzi uroczysta preambuła i 11 artykułów, w których uregulo-
wano podstawowe zasady ustrojowe ówczesnej Rzeczypo-
spolitej, kształt przyszłego rządu, problemy gospodarcze 
i społeczne oraz miejsce Kościoła w państwie. Oryginał 
Ustawy znajduje się w Archiwum Akt Dawnych w Warsza-
wie.  
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W dniach 29-31 maja 2023 r. odbyła się wycieczka do Trójmiasta oraz Malborka. W wyjeździe 
uczestniczyli uczniowie klas 5, 6, 8 wraz z wychowawczyniami i opiekunami: p. Agnieszką Drabik,    
p. Aleksandrą Kupnicką, p. Pauliną Bartczak Zalewską oraz p. Beatą Borsuk.  
 
Sopot 
Sopot to pierwsze miejsce zwiedzania. Trójmiejski kurort urzekł nas ilością restauracji i kawiarenek. Molo 
to piękne miejsce, z którego mogliśmy podziwiać Zatokę Gdańską oraz linię brzegową Trójmiasta. Na koń-
cu „monciaka” jest marina i liczne zacumowane jachty. Można poczuć tu morską atmosferę. Po spacerze 
po molo dostaliśmy czas wolny na jedzenie oraz kupienie pamiątek. 
 
Europejskie Centrum Solidarności 
Następnym punktem wycieczki było Europejskie Centrum Solidarności. To miejsce jest dedykowane 
Związkowi Zawodowemu Solidarność i zmianom, jakie zaszły pod jej wpływem w Polsce i całej Europie 
Środkowo-Wschodniej. Widzieliśmy m.in. pomnik Poległych Stoczniowców, który upamiętnia tragiczne 
wydarzenia z grudnia 1970 roku, kiedy w Gdańsku i Gdyni doszło do strajków i demonstracji robotni-
czych, brutalnie stłumionych przez milicję i wojsko oraz bramę nr 2 dawnej Stoczni Gdańskiej im. Lenina, 
gdzie 16 grudnia 1970 strajkujący stoczniowcy opuszczający teren stoczni zostali ostrzelani przez oddziały 
wojska. Przed powstaniem Pomnika Poległych Stoczniowców brama była pierwszym miejscem pamięci o 
Ofiarach Grudnia. Pełen wrażeń dzień zakończyliśmy udając się do pensjonatu Gdańskiej Szkoły Szermier-
ki, gdzie mieliśmy nocleg oraz zjedliśmy obiadokolację. 
 
Westerplatte 
Drugiego dnia po wczesnym śniadaniu ruszyliśmy wraz z panią przewodnik zwiedzać kolejne atrakcje 
Gdańska. Pierwszym punktem zwiedzania było Westerplatte.  Jest to półwysep pomiędzy Zatoką Gdańską 
a Martwą Wisłą. To miejsce stanowi symbol wybuchu II wojny światowej. W tym miejscu odbyła się 
pierwsza walka przeciwko III Rzeszy. O godzinie 4:45 rano 1 września 1939 roku niemiecki pancernik 
„Schleswig Holstein” skierował pocisk na polską placówkę. W 2003 roku pole bitwy na Westerplatte zo-
stało wpisane na listę Pomników Historii. 
 

Trójmiejska przygoda 
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Muzeum II Wojny Światowej 
Następnie udaliśmy się do Muzeum II Wojny Światowej. Sercem Muzeum jest wystawa główna, zajmują-
ca powierzchnię niemal 5 tys. m2, co czyni ją jedną z największych wystaw prezentowanych przez muzea 
historyczne na świecie. To opowieść o tragicznym doświadczeniu II wojny światowej, o jej genezie i skut-
kach, o ofiarach i sprawcach, o bohaterach i zwykłych ludziach. Tego dnia pani przewodnik pokazała nam 
jeszcze wiele ciekawych miejsc, takich jak Amber Sky (koło młyńskie), z którego mogliśmy podziwiać 
piękną panoramę miasta, Gdańskiego Żurawia - zabytkowy dźwig portowy, Bazylikę Mariacką. Na koniec 
dnia udaliśmy się na Gdańską Starówkę. Przechadzaliśmy się Długim Targiem, widzieliśmy zabytkową 
Fontannę Neptuna. Na Starówce dostaliśmy chwilę wolnego czasu na zakup pamiątek. Po zakupach poszli-
śmy na obiad. Wyczerpani, ale zadowoleni udaliśmy się do naszego ośrodka. 
Na zamku krzyżackim 
 
Trzeciego dnia celem naszej podróży było zwiedzenie zamku krzyżackiego w Malborku. Jest on rzeczywi-
ście ogromny, pełen wielkich komnat i mrocznych zakamarków. Łatwo było się tam zgubić. W zamku 
obejrzeliśmy zbroje (mogliśmy je przymierzyć), jakie nosili Krzyżacy i broń, którą się posługiwali. Wi-
dzieliśmy też wyposażenie kuchni, spichlerz i skarbiec zakonny oraz średniowieczną toaletę. Dowiedzieli-
śmy się, jak zakonnicy ogrzewali swoje ogromne zamczysko. Gdy już opuściliśmy mroczne mury, udali-
śmy się na obiad i zakup pamiątek.  W popołudniowych godzinach ruszyliśmy do domu. 
 
Ach wspomnienia, wspomnienia… 
Wyjazd do Trójmiasta sprawił nam wielką przyjemność. Humor, pogoda i uśmiech na twarzach świadczyły 
o dobrej zabawie. Zobaczyliśmy sporo ciekawych miejsc, wiele się nauczyliśmy i zrobiliśmy mnóstwo 
pięknych zdjęć. Ten wyjazd pogłębił naszą wiedzę, a wielu z nas umożliwił przebywanie w miejscach, któ-
re do tej pory znaliśmy tylko „ze słyszenia”. Jeszcze długo będziemy wspominać tę wycieczkę. 
  

Aleksandra Kowalewska kl. VIII a 
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„Rodzina jest jak gałęzie drzewa. Wszyscy rośniemy w rożnych kierunkach ale korzenie 
mamy wspólne” pod takim hasłem 26 maja w miłej i rodzinnej atmosferze odbyła się uro-
czystość z okazji święta naszych ukochanych Rodziców. 
Rodzice przedszkolaków licznie przybyli do przedszkola, by wspólnie świętować to wzru-
szające wydarzenie. Dzieci zaprezentowały część artystyczną  dedykowaną swoim najbliż-
szym. Po występach wszyscy aktywnie spędzali czas biorąc udział w przygotowanych za-
wodach sportowych, bańkach, kręceniu balonów, jedzeniu bardzo słodkiej waty cukrowej. 
Świętowanie tego dnia odbywało się przy wspólnym słodkim poczęstunku i kiełbaskach z 
grilla.  
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Wieloletnią tradycją Szkoły Podstawowej w Gardnie jest organizowanie spotkań z jej absolwentami. Mot-
tem przewodnim spotkania, które odbyło się 16 maja 2023 r. były słowa Marka Twaina: „Za dwadzieścia 
lat bardziej będziesz żałował tego, czego nie zrobiłeś, niż tego co zrobiłeś.”  
 
Swoją obecnością zaszczycili nas panie: Renata Nowodworska, Ewa Sokólska oraz panowie Sławomir 
Święcki i Tomasz Kuziemko. Zaprezentowali oni uczniom swoją ścieżkę edukacyjną, dorobek zawodowy, 
a także pasje, które są dla nich odskocznią od pracy zawodowej.  
 
Bardzo dużym zainteresowaniem cieszyła się prezentacja przygotowana przez panią Renatę Nowodworską, 
która od 16 lat pracuje jako menadżer w PKN „Orlen”. Jednak zanim trafiła do Orlenu pracowała m.in. ja-
ko koordynator marketingu w Pepsi General Bottles oraz Ekko spółka z o.o. Pani Nowodworska jest osobą 
bardzo aktywną, swoją energię pożytkuje na różnych polach m.in. pracuje w wolontariacie. Organizuje 
warsztaty ceramiczne dla seniorów i dzieci, ponieważ ceramika jest jej wielką pasją. Na spotkaniu zapre-
zentowała swoje prace oraz plakaty z wystaw. Wielką miłością pani Renaty jest turystyka i aktywne spę-
dzanie czasu. Nasza bohaterka nie stroni od wypraw kajakowych i wspinaczek wysokogórskich. Do najcie-
kawszych podróży można zaliczyć wyprawę do Peru, gdzie podziwiała Maczu Pikczu i jezioro Tiki Taka. 
Z tych wypraw można było śledzić relacje w Polskim Radiu i TVP 3.  
 
Kolejnym gościem, który zaprezentował się uczniom był pan Sławomir Święcicki. Pan Sławek jest emery-
towanym żołnierzem, który służył także na misjach wojskowych, w tym w Iraku. Po zakończeniu pracy 
zawodowej poświęcił się rozwijaniu swoich pasji, którymi są muzyka i malarstwo. Pan Sławomir jest 
współzałożycielem zespołu muzycznego, w którym gra na saksofonie. Uczestniczy w plenerach malarskich 
a swoje obrazy prezentuje na różnych wystawach. Ostatnia z nich jest eksponowana właśnie w Szkole Pod-
stawowej w Gardnie. Pan Święcicki prowadzi obecnie warsztaty artystyczne w Klubie Garnizonowym w 
Szczecinie. Na spotkanie przybył z prezentem – obrazem, który wzbogaci naszą szkolną galerię.  
 
Z kolei pani Ewa Sokólska, najmłodsza z zaproszonych absolwentek ukończyła Pomorski Uniwersytet Me-
dyczny na kierunku Pielęgniarstwo. Z wielkim angażowaniem opowiadała o swojej pracy. Pierwsze kroki 
w zawodzie stawiała w Stacji Dializ w Szczecinie. Później pracowała na izbie przyjęć w Powiatowym 
Szpitalu w Gryfinie a obecnie zajmuję się dziećmi leczonymi w Centrum Leczenia Oparzeń dla Dzieci i 
Młodzieży w SPSZOZ Zdroje. Pani Ewa podkreśla, że praca pielęgniarki wymaga ciągłego doskonalenia 
się. W tej chwili robi dwie specjalizacje – jedną z pediatrii a drugą z anestezjologii. Choć praca to jedno-
cześnie jej wielka pasja, znajduje również czas na aktywny odpoczynek. Uwielbia podróże te bliskie i te 
dalekie, miłość do nich została zaszczepiona w 
szkole w Gardnie jak sama podkreśla. Jednak 
serce naszego gościa skradł jej czworonożny 
przyjaciel owczarek australijski o wdzięcznym 
imieniu RIO. Pani Ewa uczy go różnych zabaw-
nych sztuczek, które zaprezentowała podczas 
spotkania. Występ pupila pani Ewy wywołał 
aplauz zgromadzonych uczniów i uśmiech na ich 
twarzach.  
 
 

Spotkanie z Absolwentami 2023 
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Pan Tomasz Kuziemko w bardzo ciekawy sposób przedstawił swoją ścieżkę edukacyjną, której zwieńcze-
niem było uzyskanie tytułu Inżyniera Produkcji na wydziale Mechanicznym na Zachodniopomorskim Uni-
wersytecie Technologicznym w Szczecinie. Pan Kuziemko opowiedział również o zatrudnieniu w różnych 
firmach, w których zdobywał doświadczenie zawodowe. Jednakże po stracie pracy życie zmusiło go do 
przekwalifikowania się, zajął się stolarstwem. Okazało się, że przed laty zawód stolarza znalazł się wśród 
proponowanych panu Tomaszowi przez doradcę zawodowego w gimnazjum. Obecnie pan Kuziemko jest 
właścicielem pracowni stolarskiej, w której wykonuje na wymiar meble z drewna nowego lub rustykalne-
go. Przykład pana Tomka pokazuje, że nie zawsze wyuczony zawód jest tym, który wykonujemy w przy-
szłości i tym, który daje najwięcej satysfakcji i radości.  
 
Wszyscy zaproszeni goście podkreślali, że bardzo ważne jest, aby rozwijać swoje zainteresowania, realizo-
wać marzenia, nie zrażać się przeciwnościami losu oraz jak najwięcej czerpać ze spotkań z ludźmi, których 
spotykamy na swojej drodze. Spotkania z absolwentami cieszą się zawsze wielkim zainteresowaniem 
uczniów oraz zaproszonych gości. Uświadamiają uczniom jak różne drogi życiowe można wybrać po 
ukończeniu szkoły. Pokazują, że mimo różnych trudności, każdy może odnieść sukces na własną miarę. 
Absolwenci podczas oglądania zdjęć w kronikach szkolnych, z nostalgią wspominają chwile spędzone w 
naszej szkole oraz nauczycieli, którzy rozbudzili w nich chęć poznawania świata, wskazali możliwości, 
zaszczepili pasje.   

przyg. Anita Nowak  
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DZIEŃ WALKI Z DYSKRYMINACJĄ 
OSÓB Z NIEPEŁNOSPRAWNOŚĆIĄ 

Święto obchodzone w Europie corocznie 5 maja, zapoczątkowane we Francji na począt-
ku lat 90. XX wieku, jako dzień godności osób niepełnosprawnych (fr.) Rendez-vous de la 
Dignité (Spotkanie z godnością). 

Celem obchodów jest sprzeciw wobec dyskryminacji osób niepełnosprawnych w pracy, w 
urzędzie oraz w życiu codziennym. Jest dniem manifestonia tolerancji i równouprawnienia. 

W ramach obchodów tego dnia w Polsce organizowany jest Marsz Godności Osób Niepeł-
nosprawnych. Inicjatorem jest Stowarzyszenie Wspierania Aktywności Niepełnosprawnych 
Intelektualnie "Aktywni" w Białymstoku. Obchodzony jest także Dzień Godności Osób z 
Niepełnosprawnością Intelektualną. Lokalnie można spotkać inne terminy. Podwójne świę-
to jest okazją do dyskusji o sytuacji osób niepełnosprawnych w Polsce i pokazania barier z 
którymi wciąż się borykają. 

Warto nadmienić, że tego dnia obchodzony jest zarówno Dzień Europy, jak i celebrowany 
jest w Radzie Europy "Dzień Tolerancji, Praw Człowieka i Integracji Europejskiej". 
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EUROPEJSKI DZIEŃ  
BEZPIECZEŃSTWA RUCHU DROGOWEGO 

6 maja został ustanowiony przez Komisje Euro-
pejską jako Europejski Dzień Bezpieczeństwa 
Ruchu Drogowego. Wyznaczenie tej daty jest 
sposobem zwrócenia uwagi mieszkańcom Unii 
Europejskiej na kwestie bezpieczeństwa na dro-
gach. Z jednej strony ma na celu uwrażliwienie 
decydentów i opinii publicznej na problemy 
związane z bezpieczeństwem na drogach, a z 
drugiej – zmianę zachowań ich użytkowników, 
tak aby transport stał się bezpieczny i dostępny 
dla wszystkich. 
 
W tym dniu przypominamy wszystkim użyt-
kownikom dróg, również dzieciom i młodzieży, 
że bezpieczeństwo w ruchu drogowym to zadanie dla nas wszystkich, bo wszyscy mamy na nie wpływ 
uczestnicząc w ruchu drogowym jako piesi oraz kierujący pojazdami.  
 
W ramach obchodów Dnia Bezpieczeństwa Ruchu Drogowego w całej Europie prowadzone są akcje 
uświadamiające, a także festyny, konferencje i pokazy. 
 
Europejski Dzień BRD to bardzo dobra okazja do zorganizowania w szkole wydarzenia związanego z pro-
mocją bezpieczeństwa ruchu drogowego. 
 
Polska należy do krajów o  wysokim stopniu zagrożenia wypadkami drogowymi. Wypadki te charaktery-
zują się dużą ilością ofiar śmiertelnych. W ostatnich latach na 100 wypadków drogowych przypadało u nas 
8-9 ofiar śmiertelnych, Podczas gdy w krajach takich jak Szwecja, Holandia, Anglia, Niemcy, Francja licz-
ba ta wynosi ok. 2-4 ofiary na 100 wypadków. 
 
Nie da się całkowicie wyeliminować zjawiska, jakim są wypadki drogowe, jednak należy dążyć do ich 
ograniczenia, przede wszystkim zaś do ograniczenia ofiar śmiertelnych tych zdarzeń. 
Wśród czynników mających decydujący wpływ na bezpieczeństwo ruchu drogowego (człowiek – droga – 
pojazd), na pierwsze miejsce zdecydowanie wysuwa się człowiek. To właśnie zachowanie się poszczegól-
nych grup użytkowników dróg, generalnie wpływa na powstawanie wypadków drogowych. 
Wypadek nie jest TYLKO zrządzeniem losu czy przeznaczeniem. Tym tragicznym zdarzeniom towarzyszą 
okoliczności, NA KTÓRE wpływ ma działanie człowieka. 
W 2017 roku do Policji zgłoszono 32,760 wypadki drogowe, w których śmierć ponioslo 2,831 osób a ran-
nych zostało 39,466 osób. 
 
Mając na względzie różnice pomiędzy poszczególnymi województwami, zarówno w liczbie mieszkańców, 
powierzchni, natężeniu ruchu oraz innych uwarunkowań, w celach porównawczych przyjmuje się wskaźni-
ki liczby zabitych i liczby rannych na 100 wypadków drogowych. 
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8 maja, w rocznicę urodzin założyciela 
Czerwonego Krzyża – Henriego Dunanta, 
obchodzony jest Światowy Dzień Czerwo-
nego Krzyża i Czerwonego Półksiężyca, 
poświęcony przeciwdziałaniu ludzkiemu 
cierpieniu oraz szerzeniu pokoju. 

Tego dnia cały świat zwraca uwagę na od-
wagę i poświęcenie wszystkich wolonta-
riuszy i pracowników Czerwonego Krzyża 

i Czerwonego Półksiężyca, którzy każdego dnia na całym globie niosą pomoc humanitarną 
oraz ratują ludzkie zdrowie i życie w sytuacjach kryzysowych, podczas klęsk żywiołowych, 
konfliktów zbrojnych. 

Międzynarodowy Ruch Czerwonego Krzyża i Czerwonego Półksiężyca to globalna i nieza-
leżna sieć ponad 14 milionów wolontariuszy oraz 450 000 pracowników, działająca w po-
nad 192 krajach. Podstawową misją Ruchu jest zapobieganie i łagodzenie cierpienia ludz-
kiego oraz ochrona ludzkiej godności, bez jakiejkolwiek dyskryminacji dotyczącej narodo-
wości, rasy, płci, przekonań religijnych lub politycznych. 

Polski Czerwony Krzyż jest częścią Międzynarodowego Ruchu Czerwonego Krzyża i Czer-
wonego Półksiężyca. Swoim działaniem obejmuje: 

 Upowszechnianie międzynarodowego prawa humanitarnego 
 Prowadzenie Krajowego Biura Informacji i Poszukiwań 
 Promocję honorowego krwiodawstwa 
 Niesienie pomocy ofiarom klęsk żywiołowych i katastrof w kraju i za granicą 
 Opiekę i pomoc socjalną 
 Promocję właściwych zachowań 

zdrowotnych i ekologicznych 
 Szkolenia z zakresu udzielania 

pierwszej pomocy zgodne ze stan-
dardami UE 

 Działalność edukacyjną wśród dzie-
ci i młodzieży, wolontariat 

Światowy Dzień Czerwonego Krzyża  
i Czerwonego Półksiężyca  
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Co roku 9 maja obchodzimy Dzień Europy – święto po-
koju i jedności w Europie. Upamiętnia on rocznicę wy-
głoszenia historycznej deklaracji Schumana, w której Ro-
bert Schuman przedstawił swoją wizję nowej formy 
współpracy politycznej w Europie, dzięki której wojna 
między narodami europejskimi stałaby się nie do pomy-
ślenia. Plan Schumana uważa się za zalążek tego, czym 
dzisiaj jest Unia Europejska.  
 
Parlament Europejski jest kluczowym uczestnikiem obchodów Dnia Europy. Dni otwarte odbywają 
się: 6 maja w Brukseli, 9 maja w Luksemburgu i w 13 maja Strasburgu. Dla odwiedzających nasze 
budynki przygotowaliśmy prezentacje, debaty i gry oraz wiele innych atrakcji.  
 
9 maja, w sam Dzień Europy, Przewodnicząca Parlamentu Roberta Metsola przywita Kanclerza Nie-
miec Olafa Scholza, który przyjedzie do Strasburga na debatę z eurodeputowanymi o przyszłości Eu-
ropy. To dziesiąta debata z serii Oto Europa, podczas których przywódcy UE oraz posłanki i posłowie 
do Parlamentu Europejskiego dyskutują na temat swoich poglądów i odpowiedzi na wyzwania stojące 
przed Europą. 
 
UE jednoczy się w reakcji na najważniejsze problemy kontynentu i aby stworzyć lepszą przyszłość 
dla Europejczyków i Europejek. Wydarzenia związane z Dniem Europy pokazują siłę demokracji oraz 
znaczenie współpracy i jedności w osiąganiu wspólnych celów. 

DZIEŃ UNII EUROPEJSKIEJ 
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MIĘDZYNARODOWY DZIEŃ  

PIELĘGNIAREK 

Międzynarodowy Dzień Pielęgniarek to święto obchodzone corocznie 12 maja. Ustanowione zostało przez 
Międzynarodową Radę Pielęgniarek na Kongresie w 1973 roku. 
„Pielęgniarstwo to nauka i sztuka, źródło inspiracji w trosce i służbie drugiemu człowiekowi, oparte 
na życzliwości, przyjaźni, lojalności, tolerancji i zwykłej ludzkiej dobroci” – tak opisał ten niezwykły 
zawód papież Jan Paweł II. 
 
W tym roku, w bardzo trudnym czasie pandemii, szczególne doceniamy trud i poświęcenie. Dziś, z okazji 
Międzynarodowego Dnia Pielęgniarki, wszystkim wykonującym ten wyjątkowy zawód przesyłamy najser-
deczniejsze podziękowania za pełną ofiarności pracę na rzecz pacjentów i ich rodzin, za cierpliwość, 
uśmiech, okazywane serce, towarzyszenie w chorobie i zdrowiu, za odpowiedzialność, zaangażowanie, po 
prostu za to że jesteście :) 
 
Święto zostało ustanowione przez Międzynarodową Radę Pielęgniarek (ICN) na Kongresie w Meksyku w 
1973 roku. 12 maja to dzień urodzin Florence Nightingale, prekursorki nowoczesnego pielęgniarstwa i za-
łożycielki pierwszej szkoły pielęgniarstwa, która została otwarta w 1860 roku przy szpitalu św. Tomasza w 
Londynie.  
 
Jak przypomina Porozumienie Pracodawców Ochrony Zdrowia, pielęgniarki i położne stanowią w Polsce 
jedną z najliczniejszych grup zawodowych, a praca jaką wykonują wymaga nie tylko wysokich kwalifika-
cji, ale także wyjątkowego poświęcenia i oddania.  
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MIĘDZYNARODOWY  

DZIEŃ LIMERYKÓW 

Międzynarodowy Dzień Limeryków przypada na 12 maja. Jest to dzień urodzin Edwarda Leara, który spo-
pularyzował limeryki w połowie XIX wieku. Dziś warto poprawić sobie humor lekturą Anglika, albo pol-
skich pisarzy – np. Tuwima albo Szymborskiej. 
Tego dnia obchodzimy również urodziny ojca limeryków - angielskiego poety i rysownika Edwarda Le-
ara. To za jego sprawą, a ściślej rzecz ujmując za sprawą jego książki wydanej w Londynie w 1846 roku 
"A Book of Nonsense, by Derry Down Derry", limeryk zawojował świat, przechodząc z irlandzkich pubów 
i portowych spelunek do londyńskich klubów i salonów. 
W związku z tym dzień urodzin Edwarda Leara stał się świętem twórców i czytelników limeryków na ca-
łym świecie. 

Limeryk 
  

 Krótki, nonsensowny i najczęściej groteskowy wierszyk o następującej 
budowie: - pięć wersów - układ rymów a-a-b-b-a - trzeci i czwarty wers krótsze 

od pozostałych (zwykle o 2-3 sylaby) - nazwa geograficzna w pierwszym 
wersie.  

"Raz Mozarta bawiącego w Pradze obsypały z kominka sadze. Fakt, że potem, w ciągu pół 
godziny, wymorusał aż cztery hrabiny, jakoś uszedł biografów uwadze" 
 
"Na przedmieściach żył Singapuru pewien słynny z przemówień guru. Lecz raz wyznał mi z 
płaczem: "Mam kłopoty z wołaczem i do szczura wciąż mówię: szczuru!" 
 
"Twierdzą mieszkańcy wioski Jurgów, że się wywodzą od Habsburgów, a ściślej mówiąc od 
Rudolfa, który z ludnością grał tu w golfa. Cóż to za żer dla dramaturgów!" 
 
"Od sherry nogi czterry. Od brandy swędzenie wszędy. Od martini potencja mini" 
 

Wisława Szymborska 
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